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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na vypracování literární rešerše na oblast elektrodialýzy. V

první části práce je popsán základní princip elektrodialýzy, různé varianty toho procesu, ion

výměnné membrány a používaná zařízení. Druhá část práce je věnována aplikacím

elektrodialýzy v průmyslu a při ochraně životního prostředí.
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Electrodialysis – principles and applications

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the literature review in the field of electrodialysis. The first

part describes the basic principle of electrodialysis, various variants of the process, ion

exchange membranes and used equipment. The second part of the work is devoted to the

applications of electrodialysis in industry and environmental protection.
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ÚVOD

Dnešní svět čelí mnoha výzvám, jako jsou populační růst, globální oteplování, rostoucí ceny

energií, znečištění životního prostředí, a proto se udržitelný rozvoj stává prioritou.

Membránové technologie mohou významně přispět k dosažení udržitelného rozvoje, a to nižší

spotřebou energie, vysokou selektivitou, jednoduchostí apod. Vlastním specifikem

elektrodialýzy je, že na rozdíl od jiných membránových procesů jako jsou mikrofiltrace,

ultrafiltrace, nanofiltrace nebo reverzní osmóza, hnací sílou není tlakový rozdíl mezi oběma

stranami membrány, ale rozdíl elektrických potenciálů.

První kroky ke dnešní elektrodialýze byly udělány už koncem 19. století popisem samotného

procesu a definicí membránového potenciálu. V době před druhou světovou válkou byly

zkoušeny membrány různého původu, ale k širšímu uplatnění elektrodialýzy nedošlo. Teprve

s příchodem iontově selektivních membrán z polymerů v povalečných rocích se

elektrodialýza stala průmyslově využívaným procesem. V sedmdesátých letech minulého

století dochází k dalším inovacím, jako jsou elektrodialýza s reverzací polarity elektrod,

vysoce odolné membrány z perfluorovaných polymerů, bipolární membrány a

elektrodeionizace. Od té doby výzkum v oblasti elektrodialýzy pokračoval dál, především

směrem k zvýšení energetické účinnosti procesu, zvýšení spolehlivosti a rozšíření aplikačních

možností.

Bakalářská práce je rozdělená do čtyř kapitol rešeršního charakteru. V první kapitole je

popsán princip a základní uspořádání elektrodialýzy, a potom jsou popsány i jiné varianty

tohoto procesu. Druhá kapitola se zabývá iontově selektivními membránami jako klíčovým

prvkem technologie elektrodialýzy. Třetí kapitola je věnována samotným zařízením pro

elektrodialýzu a jejímu provozu. Ve čtvrté kapitole jsou popsány některé aplikace

elektrodialýzy v průmyslu a při ochraně životního prostředí. Je nutné zmínit, že pojem

elektrodialýza je v práci používán poněkud volně, ve většině případů zahrnuje všechny

varianty procesu, ale v některých případech zahrnuje pouze základní uspořádání

elektrodialýzy, což lze rozlišit podle kontextu.
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1 Elektrodialýza – princip a varianty

Elektrodialýza je membránový separační proces využívající pohyb elektricky nabitých částic

v elektrickém poli a iontově selektivní membrány. Ze základního uspořádání bylo vyvinuto

více příbuzných separačních a syntézních metod lišících se v druhu a pořadí iontově

selektivních membrán a v počtu a charakteru protékajících proudu.

1.1 Elektrodialýza (ED), Elektrodialýza s reverzací polarity elektrod (EDR)

Mezi opačně nabitými elektrodami vzniká elektrické pole. Kladně nabité částice (kationty) se

budu pohybovat k záporně nabité elektrodě (katodě), záporně nabité částice (anionty) se

budou pohybovat ke kladně nabité elektrodě (anodě). Na své dráze se budou potkávat s

aniontově selektivními (AEM) a kationtově selektivními membránami (CEM). Vhodným

uspořádáním elektrod a aniontově a kationtově selektivních membrán lze docílit v některých

komorách zmenšení koncentrace iontů (diluátové komory), v jiných naopak zvětšení jejich

koncentrace (koncentrátové komory). Toto je základní princip elektrodializační separace

látek.

Obrázek 1: Princip elektrodialýzy [1]

Katexová membrána, koncentrátová komora, anexová membrána a diluátová komora tvoří

membránový pár. Toto je základní stavební prvek elektrodialýzeru, od kterého závisí

kapacita a může se opakovat až 1000krát za sebou. Elektrodialýzer může mít i více než jeden

hydraulický a elektrický stupeň. Počet hydraulických stupňů je vždycky roven nebo větší

14

počtu elektrických stupňů. Elektrodový prostor je oddělený – na elektrodách dochází ke

vzniku plynů (H2, O2) a změně pH (elektrodové reakce). [2]

V případě elektrodialýzy s reverzací polarity elektrod (EDR) v určitých časových intervalech

dochází k výměně polarity elektrod. Takovým způsobem lze minimalizovat riziko scalingu

(usazování anorganických látek), ale přibývá problém nevyhovující kvality produktu nějaký

čas po výměně polarity elektrod. Tento produkt se vypouští do odpadu nebo se vrací na

začátek a zase prochází elektrodialyzérem.[2]

1.2 Elektrodeionizace (EDI), Kontinuální elektrodeionizace (CEDI)

Velmi významným omezením elektrodialýzy jsou nároky na vodivost diluátu. Celá řada

průmyslových odvětví si vyžaduje velmi čistou vodu v technologickém procesu nebo jí i

samotný výrobek obsahuje. Značné množství velmi čisté vody se spotřebuje v

polovodičovém, farmaceutickém a energetickém průmyslu. Tradičním postupem hluboké

deionizace vody jsou ionexové technologie. Elektrodeionizace nebo kontinuální

elektrodeionizace je hybridní technologie kombinující klasické elektrodialýzní uspořádání s

ionexovou výplní v diluátové komoře. Některé konstrukce využívají ionexovou náplň i v

koncentrátové komoře a elektrodovém prostoru. Na rozdíl od ED, kde k iontové výměně

dochází pouze na povrchu membrán, u elektrodeionizace jsou výměnou plochou i bipolární

rozhraní částic anexu a katexu.[2]

Obrázek 2: Schéma elektrodeionizace [3]
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Pokud je použité napětí větší než 0,83 V může docházet ke štěpení vody na H+ a OH- ionty,

díky čemuž se ionexová náplň může kontinuálně regenerovat[2]. Mechanismus štěpení vody

je[2]:

B + H2O → BH+ + OH− (1)

BH+ + H2O → B + H3O+ (2)

Velkou výhodou elektrodeionizace je, že se ionexová náplň kontinuálně regeneruje, čímž

odpadá nebezpečí manipulace s toxickými látkami při chemickém regenerování náplní. V

případě požadavku na kontinuální produkci místo dvou zařízení lze použít pouze jedno. Další

výhodou je, že lze také odstraňovat neutrální částice (CO2, H3BO3, SiO2, NH3) jejich

převedením na konjugovanou formu. Moduly s náplní typu mixed-bed byly historický

realizovány jako první a jsou označovaný také jako thin-cell. S rostoucí šířkou modulu klesá

pravděpodobnost existence cesty napříč modulem přes stejně nabitý ionex, a proto je šířka

omezena na 2-3 mm. Existují také moduly s vrstevnatým ložem, ve kterých jednotlivé ionexy

tvoří oddělené vrstvy. V každé vrstvě dochází k separaci pouze odpovídajícího protiontu.

Protože ke štěpení vody dochází na rozhraní ionex-iontově selektivní membrána, aby se ionex

regeneroval, je šířka modulu omezená na 8 až 12 mm. Takové moduly se často označují jako

thick-cell. Konstrukčně mohou být oba typy modulu vyřešeny jako deskový nebo spirálově

vinutý modul. [2]

1.3 Kapacitní deionizace (CDI), Membránová kapacitní deionizace (MCDI)

Princip práce těchto zařízení spočívá v adsorpci iontu na odpovídající elektrodě. Po využití

adsorpční kapacity se elektrody musí regenerovat – vypnutím proudu nebo reverzací polarity

elektrod. Během desorpce zařízení produkuje koncentrát, který lze využít k získávání např.

těžkých kovů. Jako materiál pro elektrody se často používá porézní uhlík kvůli vysoké

adsorpční kapacitě a chemické odolnosti. Současně s adsorpcí proti-iontu dochází i k desorpci

ko-iontu, což snižuje adsorpční kapacitu. Aby se tomuto jevu předešlo, byly před elektrody

umístěny odpovídající iontově selektivní membrány, které zabraňují odchodu ko-iontu. Toto

uspořádání je známé jako membránová kapacitní deionizace (MCDI). [2]
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1.4 Elektrodialýza pro iontovou záměnu


[…]


směs použitých kyselin a fluoridu a dusičnanu kovu. Likvidace této směsí je drahá, proto byla

firmou Allied-Signal Inc. navržena technologie umožňující zpracování odpadní směsi a

současnou recyklaci použitých kyselin. Kov ve formě hydroxidu se vysráží pomocí KOH,

hydroxid se odfiltruje a vrátí do produkce oceli. Zbylá směs KF a KNO3 jde do tříokruhového

zařízení EDBM, kde se ze směsi vyrábějí HF a HNO3. Recyklované kyseliny se vrací do

mořicí lázně. [14]

Dalším příkladem použití technologie EDBM je výroba H2SO4 a NaOH z průmyslového

odpadního roztoku Na2SO4. Pomocí laboratorního modulu EDBM s heterogenní BM byla

zkoumaná možnost použití EDBM pro výrobu H2SO4 a NaOH z roztoku Na2SO4 který je

hlavním produktem zpracování nadbilančních vod z odkaliště uranové rudy v DIAMO s.p.

o.z. GEAM Dolní Rožínka. Tříokruhové uspořádání se ukázalo jako nejvhodnější,

dvouokruhové mělo moc nízkou čistotu a koncentraci produktů a nízkou proudovou účinnost.

Bylo vyzkoušeno i čtyřokruhové uspořádání s dalším ochranným okruhem (s kyselinou,

louhem nebo solí), ale nepřinášelo významné výhody při zvýšení složitosti modulu. Jelikož

mnohem větší část spotřebované energie byla použita na transport iontů než na cirkulaci

roztoků, provoz pří vyšší lineární rychlosti se ukázal jako vhodnější. Zařízení mělo proudovou

účinnost kolem 60 %, pří koncentraci vyráběného NaOH 4 hmot. % a H2SO4 1,0 až

1,5 hmot. %. [48]

V literatuře byla popsána výroba i jiných anorganických kyselin a louhů. Z RO retentátu

desalinačních zařízení byly vyrobeny HCl a NaOH, použitelnost EDBM byla potvrzena taky

pro výrobu odpovídajících louhů a kyselin z roztoků Na3PO4, NaNO3, KNO3, Na2SiO3, NH4F,

NH4NO3, Na2CO3. Organické kyseliny se získávají chemickou syntézou nebo fermentací,

přičemž se získává sůl kyseliny. Následně se provádí okyselení iontovou výměnou nebo

pomocí EDBM. Výhodou EDBM je že nedochází k spotřebě H2SO4 a tvorbě odpadních

síranů. Vyrobenou zásadu lze použít pro regulaci pH ve fermentoru a pro vysrážení kyseliny.

Pomocí EDBM byly připraveny např. kyselina mravenčí, octová, propionová, vinná, jablečná,

mléčná, jantarová, salicylová, citronová, itakonová, glukonová, laktobionová, vitamín C a

aminokyseliny. Výroba organických kyselin pomocí EDBM je velmi zkoumaným tématem,

mezi ostatním kvůli rostoucímu zajmu o biologicky odbouratelné polymery, v jejichž výrobě

se organické kyseliny používají (zvlášť kyselina jantarová a kyselina mléčná). [2] [5]
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ZÁVĚR

Elektrodialýza je elektromembránový separační proces, který našel uplatnění v různých

odvětvích průmyslu a v ochranně životního prostředí. Podle počtu instalovaných zařízení,

nejdůležitější aplikací elektrodialýzy je odsolování vod pro přípravu pitné nebo technické

vody. Výhodou ED je, že oproti termálním metodám, nevyžaduje přeměnu skupenství, což

znamená mnohem nižší spotřebu energie. Hlavní konkurencí ED v oblasti desalinizace je

reverzní osmóza. ED je konkurenceschopná v přípravě pitné vody z brakických vod, v případě

mořské vody ED ztrácí výhodu v prospěch RO. V Japonsku je ED využívána pro

koncentrování solanky v procesu výroby soli. V přípravě velmi zředěných roztoků (ultračistá

voda) klasická ED má potíže kvůli nízké vodivosti diluátu, a proto byla vyvinuta

elektrodeionizace. EDI je široce využívána pro přípravu ultračisté vody v energetice,

farmaceutickém a polovodičovém průmyslu. ED se prosadila také v recyklaci kovů z roztoků,

což má ekologický a ekonomicky význam. V potravinářství ED našla uplatnění především

v mlékárenství (demineralizace syrovátky), stabilizaci vín, úpravě pH vín a ovocných džusů a

demineralizaci cukrovarnických roztoků. Použitím ED lze zvýšit kvalitu potravin, a snížit

množství odpadu a vliv na životní prostředí. V jiných odvětvích jako je recyklace

nemrznoucích kapalin nebo čištění glycerolu, který vzniká jako vedlejší produkt ve výrobě

bionafty, se ED teprve prosazuje. EDBM nabízí možnost ekologické výroby organických a

anorganických kyselin a louhů z jejich solí bez použití chemikálií a bez vzniku odpadu.

Vývoj elektrodialýzy, jako i ostatních membránových procesů, pokračuje dále. Výzkum

nových IEM neustálé probíhá, a k tomu přispívá i fakt že se zvyšuje úsilí o vývoj nových,

levnějších a vysoce odolných IEM pro palivové články. I přes optimalizaci zařízení, rozšíření

tolerovaných pracovních podmínek, a snížení celkových nákladů lze očekávat, že se význam

jiných variant (EDI, EDBM atd.) oproti klasické elektrodialýzy bude dále zvyšovat. Zvláštně

perspektivním směrem výzkumu je výroba kyselin a louhů pomocí EDBM. Elektrodialýza má

důležité místo v konceptu udržitelného rozvoje, který se stává v dnešní době stále aktuálnější

záležitostí, a nejenom kvůli tomu lze konstatovat, že elektrodialýza má světlou budoucnost.
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