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Stefan Krivokapa:

Elektrodialýza – principy a aplikace

Student se v první části své práce zabývá principy fungování membránového procesu

elektrodialýzy, popisuje detailně druhy používaných membrán a zařízení - elektrodialyzéry

s příslušenstvím. V druhé části podrobně popisuje významné aplikace, jako jsou například odsolování

vody, úprava produktů v potravinářství, odstraňování a recyklace těžkých kovů, výroba louhů a

kyselin z jejich solí a jiné.

Práce je dobře uspořádaná a rozsahem splňuje požadavky na závěrečnou práci bakalářského

studia. Úroveň českého jazyka je také dobrá. Student přistupoval k práci velmi samostatně, odvedl

velké množství rešeršní práce a zadání bakalářské práce bylo v celém rozsahu splněno.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
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V Pardubicích 1. 7. 2022 ....................................................

doc. Ing. Petr Doleček, CSc.